REQUERIMENTO N.º 670/2018
Solicita informações sobre falta de professores para sala de aulas nas escolas municipais de Valinhos.
Senhor Presidente,

O vereador MAURO DE SOUSA PENIDO, no uso de suas atribuições legais, requer nos termos regimentais, após aprovação em Plenário, que seja encaminhado ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal, o seguinte pedido de informações:
1. Existe no momento falta de professores para cobertura de faltas e de licenças médicas em escolas municipais da cidade?

2. Se sim, quantos professores estão em falta no momento, e quais os motivos?

3. Se positivo o item 1, informar nome dos estabelecimentos de ensino, número de salas de aula e número de alunos sem professores.

4. Existem professores substitutos para suprimento de eventuais faltas de professores, uma vez que estes são profissionais como os demais, portanto sujeitos às vicissitudes do cotidiano?

5. Se sim, qual o número de professores substitutos e em quais matérias estão disponíveis para a substituição?

6. Se negativo, existe planejamento da Secretaria Municipal de Educação para a resolução desta questão, não penalizando os alunos com esta questão administrativa de “falta de professores”?

JUSTIFICATIVA:

Este vereador solicita as informações referidas, no intuito de acompanhar e fiscalizar as ações do Poder Executivo Municipal,
Valinhos, 12 de abril de 2018.
                        MAURO DE SOUSA PENIDO

                   Vereador

Foto tirada em 16.03.2018